TITULUS X.

DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. UN.

Exceptio excommunicationis opponitur dilatorie quandoconque, peremptorio non obstante. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Excommunicationis exceptio dilatorie² in qualibet parte litis opponi potest, termino peremptorio per iudicem assignato ad proponendum exceptions declinatorias et dilatorias non obstante; servata tamen constitutione felicis recordationis Innocentii Papae IV. edita circa hoc in concilio Lugdunensi³.

Tit. IX. Cap. un. 39 proc.: *deest: ABCDEFG* 40 servando: *ACF* 41 poss. et: *BD* 42) haec: *deest: BD* 43) spiritualem: *BD* 44) add.: Licut autem an iuramentum fidelitatis existat, a retro Rom. principibus non fuerit hactenus hesitatum: quia tamen idem H. Rom. Imperator qui diebus proximis fuit de hac luce subtractus non veritatem et mentem, sed nudam proprietatem verborum insectans sensumque confundens et iuramentum restringendo praedictum curiose videbatur asserere ut preferitur, illud ad debitum fidelitatis huiusmodi non extendi, novo morbo curiositatis: *Dönn.* 45) in: *deest: Codd. coll.* 46) nudum: *ib.* 47) huiusmodi: *Eg Dönn.* 48) opponendum: *Dönn.* 49) igitur: *ABCDEG Dönn.* 50) in iur.: *Dönn.* 51) iuramento ... ipsius et sic deinceps num. singul.: *ib.* 52) rationaliblitor dici possit: *ib.* 53) ducere: *ib.* 54) cons. unanimi et concordi declar. et etiam diffinimus: *ib.* 55) praed.: *deest: Codd. coll. Dönn.* 56) ac: *ABCDEG Dönn.* 57) Porro: *deest: Dönn.* 58) suor... vestig.: *deest: ib.* 59) Molliano: *A;* Molanis: *BC;* Moll.: *D;* Molanis: *EF* 60) et: *deest: Dönn.* 61) et: *deest: BD* 62) seu: *deest: Codd. coll. Dönn.* 63) et def.: *Dönn.* 64) aut: *ACDEFG Dönn.*; seu: *B* 65) et: *deest: Codd. coll. Dönn.* 66) Romanorum: *AB* 67) et: *deest: Dönn.* 68) quibusunque: *ib.* 69) et: *AB* 70) Car.: *deest: Dönn.* 71) Radulphum: *ABCDEG* 72) auctoritate: *Dönn.*; *deest: CEH* 73) adnot.: *deest: ABCDEFG Dönn.* 74) ac: *ADF* 75) expresse: *A:* expresse sedique: *Dönn.* 76) sub: *Codd. coll. Dönn.* 77) et: *BD Dönn.* 78) supradicto: *Dönn.* 79) aliquam vel: *BCDFG*

80) aliquo: *AB* 81) et: *deest: BH* 82) add.: officium: *Codd. coll. Dönn.* 83) per: *deest: BCH* 84) et: *deest: BDEG* 85) perturbantes: *B Dönn.* 86) et: *deest: Dönn.* 87) ac: *ABCDEG Dönn.* 88) et quod: *deest: Dönn.* 89) inde ab hoc loco usque ad finem legitur ap. *Dönn.*: Postremo autem idem de consecratione et coronationis sua tempore aliud eisdem Cardinalibus, quos ad impendendum sibi huiusmodi consecrationis et coronationis insignia miseramus ad urbem, illud nostro nomine recipientibus corporaliter praestitit furamentum, quod in pontificis Romae praestandum per Imperatorem coronations sua tempore continetur, ac post coronationem eandem furamenta predicta nihilominus innovavit, prout in patentibus ante sua coronations insignia eius regio magno et aliis post coronationem huiusmodi eius imperiali aurea bulla munitis, inde confectis literis. In quibus et etiam in aliis prescriptis literis suis Nos suum dominum nominabat, quas in Archivis Romanis ecclesiae reponi et diligenter conservari fecimus, plenius continetur. Patet igitur ex predictis missis, dictum quondam H. Imperatorem Romanorum non benedixisse, qui respondendo dictis Cardinalibus, ut superior est expressum, post nobis et ecclesias Romanas prestita iuramenta predicta dixit se sacramentum fidelitatis nunquam alicui praestitisse. 90) et: *deest: AB* 91) primum: *AGH*; prius: *B* 92) ipsa: *deest: AD* 93) facimus: *AF*

Tit. X. Cap. un. 1) In ... Vienn.: *deest: G;* *inscr.: deest: A* 2) dilatoride: *Ed. Rom. oper. mend.* 3) cf. c. 1. de exc. in Vlt. (2, 12.)

T I T U L U S XI.
DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

C A P . I .

Qui tres sententias contrarias in quavis causa reportavit, de illarum nullitate non agit, nec excludit ipsarum executione non facta; et respicit etiam pendentia. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ut calumniis litigantium occurratur, is, qui in beneficiali vel alia quavis causa tres contra se in petitio vel possessorio sententias reportavit, ad agendum² de nullitate ipsarum vel alicuius ex eis nullatenus admittatur, donec huiusmodi sententiae plenarie fuerint execuctioni mandatae. Similiter si ille, contra quem tres sententiae diffinitivae latae fuerint, ab interlocutoria vel gravamine ante prolationem ipsarum vel earum alicuius se appellasse, et causam appellationis huiusmodi adhuc pendere proponat: sententiarum³ praedictarum execucionem tali praetextu nolumus impediri. Quae ad causas qualitercumque etiam per appellationem pendentes duximus extendenda.

C A P . II .

Sententia, lata contra citatum, extra citantis territorium existentem, nulla est ipso iure. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Pastoralis cura sollicitudinis, nobis divinitus super cunctas Christiani populi nationes inuncta, nos invigilare remediis subiectorum, eorundem periculis obviare et scandala² removere compellit. Sane, quum iam dudum inter quondam Henricum imperatorem Romanum³, et carissimum in Christo⁴ filium nostrum Robertum Siciliae regem⁵ gravis fuissest materia turbationis exorta, asserente deinde⁶ imperatore praedicto, quod cum quibusdam ipsius subditis rex confoederations et conspiraciones fecerat in ipsius maiestatis offensam, quodque tractaverat et ordinaverat, ut civitates quaedam, sub⁷ imperii et imperatoris eiusdem obedientia consistentes, contra eum et imperium rebellarent, gentesque, sui⁸ ipsius fulta subsidio, nonnullas alias imperii civitates et castra, (inde violenter electis ipsius imperatoris officialibus,) occuparunt⁹, et pro ipso rege occupata tenebant, ac alias¹⁰ etiam in Urbe¹¹ et alibi in imperii et imperatoris eiusdem contemptum, et¹² suae maiestatis iniuriam et reipublicae detrimentum multa gravia fuerunt¹³ per regem eundem ac malitiam et instigationem ipsius tam a suis stipendiariis quam a subditis imperatoris commissa: praehabitis per imperatorem eundem quibusdam processibus contra eum, absentem tamen, quamvis legitime, (iuxta imperatoris assertionem) citatum, ac, quod supra dicta erant notoria, per imperiale interlocutoriam declarato¹⁴ imperator ipse, regem affirmans propter praemissa laesae maiestatis criminis reum esse, in eum¹⁵ peremptorie (ut dixit) et¹⁶ sufficienter citatum, sed comparere contumaciter recusantem, tanquam rebellem, proditorem et hostem imperii, ac reum criminis supra dicti, privationis omnium dignitatum, quoconque comprehensarum titulo, et quibus se intitulabat rex ipse, auctoratum quoque, honorum, prvinciarum, terrarum, bonorum, iurium et iurisdictionum tam perpetuorum quam temporalium,) et, si quando veniret in suam et imperii fortiam, mutilationis etiam capitis sententiam promulgavit, omnem¹⁷ supplendo defectum, si quis forsitan fuerat¹⁸ ex solennitate iuris omissus¹⁹ in processibus memoratis, praemissa, (ut asseruit,) faciens exigente iustitia et de imperiali etiam²⁰ potestate. Verum quia huiusmodi sententia, quea non a discretione matre virtutum, sed a noverca iustitiae, voluntaria scilicet iudicantis praeципitatione, processit, partus forsan se²¹ deteriores haberet, si ipsius sententiae²² inefficacia in publicum praecone iustitia

non prodiret: nos, circa eam tali uti provisione volentes, quae²³, (detectis ipsius defectibus,) seminata per eam extinguat pericula, et in ratione reddenda²⁴ sit posteris profutura, ipsam subiiciendam esse providimus limae²⁵ iustitiae, ac rectae libramini²⁶ rationis. Eiusdem igitur causis et continentia, nec non conditione illorum, a quo et in quem lata fuit, diligenti et²⁷ debita consideratione²⁸ pensatis, patenter²⁹ ex eis illius adstruitur evidentia nullitatis, et manifeste arguitur temeritas³⁰ promulgantis. Notiorum quippe ac indubitatum existit, quod³¹ grandis exercitus tempore dictorum processuum et sententiae, continue³² imperatori assistens, regem ipsum et suos prosequebatur odio capitali, Pisanaque³³ civitas, in qua lata fuit memorata sententia, regem capitali habebat odio notorio et antiquo. Esto igitur, quod³⁴ rex ipse alias ad praemissa fuissest legitime per imperatorem citatus: numquid venire debuit ad iudicem³⁵, exercitu feroci ac³⁶ grandi³⁷, ipsique citato, (ut praemittitur,) odioso stipatum³⁸? Numquid etiam debuit comparere in loco admodum populoso, multum potenti, ac praefato in eum odio provocato? Quis enim auderer, vel qua ratione audere aliquis teneretur consistorii talis subire iudicium, et³⁹ se in hostium sinu reponere, ac⁴⁰ ad mortem per violentam iniuriam, non per iustitiam inferendam⁴¹, ultroneum se offerre? Haec quidem iure timetur, haec de more vitantur, haec humana⁴² fugit⁴³ ratio, haec abhorret natura. Desiperet igitur, qui citationem huiusmodi saperet arctasse citatum. Ut illud, tanquam notissimum, nullatenus omittamus, quod regem⁴⁴, extra districtum imperii, in⁴⁵ regno scilicet Siciliae, notorie ac continue tempore supra dicto morantem, citare non potuit imperator, nec citatio, si quam forsan de ipso infra imperii fines fecit, citatum extra imperium constitutum arctavit. Nos quoque, regis ordinarius iudex, quod ad imperatoris iudicium citaremus vel citari aut remitti faceremus eundem, nequaquam suimus⁴⁶ requisiti. Immo, licet ad nos et curiam nostram temporibus illis rumores frequenter⁴⁷ de curia imperatoris venirent, et iuxta eum etiam quidam ex fratribus nostris essent: prius tamen dicta sententiae promulgatio, quam aliquid de processibus antecedentibus, ad audientiam nostram pervenit⁴⁸. Denique licet rex ipse terras alias ab imperatore tenere dicatur in feudum: non tamen in eis, sed in regno praefato domicilium suum fovebat. Unde imperator in ipsius personam nullam⁴⁹ ratione terrarum huiusmodi, nisi ex natura feudorum, debitam superioritatem habebat. Quodsi punitio criminis, infra districtum imperiale commissi, ad imperatorem forsan pertinuisse assertatur⁵⁰: verum est quidem, si⁵¹ in eodem districtu fuissest inventus delinquens, vel ad illum de more remissus⁵². Dicne ergo⁵³ sententia meruit, quae a iudice, qui per regem tute adiri non potuit, et in loco notorie⁵⁴, (ut praefertur,) non tuto, in⁵⁵ absentem, nec citatum legitime, ac inaudito per consequens et indefensum, non maturo fuit iudicio, sed praecipitio, et de tanto praesertim crimine promulgata? Rursus non est silentio relinquendum, quod ipse rex noster⁵⁶ et ecclesiae Romanae ratione regni praedicti notorie subditus, homoque ligius et vasallus, ac in eodem regno, non, ut praemittitur, in imperio, certum, continuum et notorium suum⁵⁷ habens domicilium, ac⁵⁸ originem inde trahens, imperatori eo modo non subfuit⁵⁹, quod in eum crimen laesae maiestatis commiserit⁶⁰, quantumlibet omnia in sententia supra dicta contenta veritatem indubium continerent. Sicque nedum non⁶¹ iure, immo nec iuris⁶² colore tulit imperator sententiam supra⁶³ dictam in regem ex causa, quae⁶⁴ veritatis subsistentiam non habebat. Propter quam etiam, quatenus⁶⁵ in eo fuit, regem eundem privando regno et regia dignitate, ac terris etiam aliis et⁶⁶ iurisdictionibus perpetuis et temporalibus, quae sub eo nullatenus vel ab eo, sed a nobis et⁶⁷ sub nobis tenebat, nec non procedendo⁶⁸

TIT. XI. Cap. I. 1) Idem: A; in . . . Vien.: deest: DFG 2) add.: vel excipendum: ABCDF 3) add.: ipsarum: B; ipsarum vel: A

Cap. II. 1) add.: in codem: AE; — haec decretalis publicata fuit codem die quo c. vii. (2, 9.); eius quoque alia forma exstat ap. Dönniges Acta II, 241. 2) scandalis: Dönn. 3) Romanorum: D Dönn. 4) in Chr.: deest: ABF 5) add.: illustrē: BCF 6) demum: Codd. coll. Dönn. 7) sub: deest: ADEFG Dönn.; in: B 8) suao: ABCDEFG 9) occuparunt: ABCEGH Dönn.; occuparent: DF 10) al.: deest: ABCE 11) Urb. . . . alibi: deest: Dönn. 12) et: deest: Codd. coll. 13) fuerant: ABCDEFG Dönn. 14) declarata: BD 15) ipsum: ABCDEFG Dönn. 16) et: deest: Dönn. 17) omnemque: BF 18) fuerit: ACF 19) omissa: ACEF 20) et: deest: Dönn. 21) se: deest: ib. 22) sent: deest: Codd. coll. 23) quod: Dönn. 24) redicendum: ib. 25) legitimae: Eti 26) recto (rectae: B) libramine: BC 27) ac: JCF Dönn. 28) liberazione: Dönn. 29) evidenter: ib. 30) iniqüitas: ib. 31) quod imperator praedictus ad regem inimicitias capiteles

habebat, quodque grandis exercitus: ib. 32) cont.: deest: ib. 33) Pisana quoque: ACDEF 34) Sed esto quod: Dönn. 35) tantum et talem suum capitem notorio inimicum: Dönn. 36) et: BF; deest: Dönn. 37) add.: et pariter odioso stipatum: Dönn. 38) constipatum: ACD 39) et: deest: ABCDEFG Dönn. 40) et: F: deest: AK 41) referendam: Dönn. 42) hum.: deest: ACEFGH Dönn. 43) refutat: ABCDEFG Dönn. 44) reg.: deest: Dönn. 45) et in: ib. 46) suissemus: AC 47) frequentes: Dönn. 48) venit: ACDEFGH; voniret: B 49) nulla: ACF Dönn. 50) dicatur: Dönn. 51) quod si: ABC 52) demissus: Dönn. 53) igitur: BD 54) notorio: ACD 55) a capitali nostro inimico in: Dönn. 56) nobis: BDG; nostrae: C 57) su: deest: C Dönn. 58) ac . . . commiserit: deest: Dönn. 59) sufficit: CDGH; sufficiunt: B 60) commiserat: EH 61) non: deest: Dönn. 62) cum iuris: H Dönn. 63) saep: ABCDEG Dönn. 64) tam quae (ex causa: deest): Dönn. 65) quantum: ABG; quaten. quantum: D 66) ac: ABC; deest: H 67) et . . . nob.: deest: Dönn. 68) proc. . . . pertineret: deest: ib.

contra regem eundem ex illis, quae per ipsius stipendiarios ac nonnullos imperatoris eiusdem⁶⁹ subiectos⁷⁰ per malitiam et instigationem regis ipsius contra eum fuisse commissa in Urbe dicebat, quum, etsi illa fuissent ibidem vera commissa, punitio tamen eorum in regem, veluti extra districtum imperii commissorum, ad imperatorem nullatenus pertinaret, inhibendo etiam⁷¹ in eadem sententia sub magnarum appositione poenarum, quarum aliquas⁷² sibi applicari mandavit, ne quis dicto regi praesumeret in suis respondere debitis, in⁷³ ipsisve familiaritate vel servitio remanere, aut eidem contra ipsum imperatorem quovis modo impendere consilium, auxilium vel favorem, quum debitores, servitores et auxiliatores huiusmodi extra imperium et⁷⁴ in regno constituti praedicto⁷⁵ nullatenus imperatori subessent, nec ex committendis in regno eodem dictis possent poenis adstringi vel⁷⁶* aliquiter condemnari per ipsum, absolvendo quoque⁷⁷ ab omni fidelitate, obligatione, servitio, promissione ac pacto provincias omnes, civitates et castra et loca^{78*}, ipsisque vasallos, et feudatarios, et⁷⁹ alios quoslibet eidem regi quomodolibet obligatos, quum includerentur in absolutione huiusmodi terrae et personae nobis et ecclesiae Romanae subiectae, propriae terminos potestatis excessit, in messem nostram⁸⁰ mittens^{81*} perperam suam falcem. Ceterum defectus suppletio, circa processus adhibita supra dictos, non tantum valet ad iustificationem ipsorum et sententiae supra dictae, quantum ad eorum suggillationem et notam: quum nullam super praemissis potestatem haberet⁸² imperator in regem, sibi alias, quam ut praefertur, non subditum, non citatum legitime aut remissum, et extra districtum ipsius continue ac notorie consistentem. Nec praedicta suppletio circa subditum etiam ad ea potuisset⁸³ de ratione referri, per quae de crimine, praesertim sic gravi delato defensionis, (quae a iure provenit naturali,) facultas admissi valueriset, quum illa imperatori tollere non licuerit, quae iuris naturals existunt. Ut igitur, sicut⁸⁴ memorata sententia iuris caret effectu, sic auctoritate et nomine rei caret iudicatae, ut nec⁸⁵ in opinione communi aut vulgi labiis nomen habere sententiae mereatur, ut etiam in magnum iustitia ac pacis obsequium scandalosis occurratur periculis, quae cum nostra et⁸⁶ ecclesiae, provinciarum multarum, regnum et gentium turbatione non modica possent occasione ipsius pro tempore suboriri: nos tam⁸⁷ ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante imperio imperatori succedimus, et nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus Rex regum et Dominus dominantium nobis, licet immeritis, in persona beati Petri concessit, sententiam et processus omnes praeditos, et quicquid ex eis secutum⁸⁸ est vel occasione ipsorum, de fratribus nostrorum consilio declaramus fuisse ac⁸⁹ esse omnino irritos et inanes, nullumque debere aut debuisse sortiri effectum seu⁹⁰ nocumentum, vel notam afferre cuiquam, vel⁹¹ quomodolibet attulisse. Ipsosque nihilominus, quatenus⁹² processerunt de facto, et quicquid ex⁹³ eis secutum est, vel ob eos, vel in posterum sequi posset, in irrum revocamus⁹⁴.

TITULUS XII. DE APPELLATIONIBUS.

CAP. I.

Valet appellatio coram maiore parte plurium iudicium; sed appellatio est appellatio, delatio et termini praefixio intimanda. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si a iudicibus duobus aut pluribus fuerit appellandum, quia forte de facili eorum praesentia simul haberi non posset, liceat coram ipsis vel maiori parte ipsorum appellare,

et apostolos petere separatim, valebitque appellatio talis, ac si simul fuisset in eorum praesentia ab omnibus appellatum; est tamen appellatio² ignoranti appellationis, nec non delationis eorum et termini praefixionis, si subsecutae³ fuerint, intimatio legitime facienda.

CAP. II.

Sufficit, apostolos peti uno contextu saepius et instanter. Ad quos recipiendos si iudex certum terminum statuat, appellans, illos non petens in termino, appellationi renunciat. Idem, quum iudex statuit terminum iuris incertum, infra quem appellans illos debite non petivit, vel oblatos recipero renunt. — §. 1. Ponit tres casus, quibus appellans, non habens apostolos, appellationem prosequi potest. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis rigor iuris exposcat, eum, qui appellat, debere petere apostolos congruo loco et tempore saepius et instanter: nos tamen, antiquam et communem observantiam litigantium sequi, et aequitatem rigori praferri volentes, decernimus¹ sufficere, quod per appellantem simul uno contextu apostoli instanter et saepius postulenter. Verum si iudex, a quo appellatur, certum terminum ad recipiendos² apostolos appellant assignet, et appellans in assignato sibi^{3*} termino non compareat coram eo, nec petat apostolos sibi tradi: appellationi sua renunciasse videtur. Similiter, si iudex appellant responderit, infra iuris terminum apostolos se daturum; appellationi sua renunciasse appellans intelligitur, nisi infra dictum terminum congruo loco et tempore instanter et saepius saltem uno contextu petat apostolos ab eodem iudice sibi dari, vel si recipere⁴ recusat^{5*} oblatos. §. 1. Quodsi iudex in termino, ad dandum apostolos praefixo per eum, ipsos appellant petenti non dederit, aut si, dum peterentur apostoli⁶, responderit, se daturum eosdem, nullo termino certo sibi^{7*} praefixo, vel infra iuris terminum se eos asseruerit^{8*} velle dare, et poste per appellantem congruo loco et tempore saepius et instanter uno contextu etiam requisitus, eos non curaverit infra eundem terminum exhibere: appellationem suam extunc prosequi possit appellans, ac si expresse fuissent eidem apostoli denegati.

CAP. III.

Appellans prosequi et finire tenetur appellationem extra iudicialem infra annum a die interpositae appellationis vel illati gravaminis; quo nou facta, impedimento iusto cessante, appellatio est deserta. II. d.

Idem.

Sicut appellationem iudicialem, sic et extra iudicialem infra annum a die interpositionis ipsius, vel a die illati gravaminis, ubi a futuro gravamine appellatur¹, prosequi et finire tenetur appellans. Quod si iusto impedimento cesseante non fecerit: debebit eius appellatio deserta censer.

CAP. IV.

Tempus, ad prosequendum appellationem ab homino vel a iuro praefixum, non currit appellanti compromiso durante, vel de partium expresso consensu, nisi, periculo imminentem ex mora, iudex aliud decernat.

Idem¹.

Quamdiu appellationis prosecutio per compromissum vel alias de partium expresso consensu differtur; tempus, ad prosequendum eandem ab homine vel a iure praefixum, currere nolumus appellant, nisi forte iudex, videns, ex dilatatione periculum imminere, praeciperet in illa procedi.

CAP. V.

Ante diffinitivam appellanti non licet prosequi causas, in appellatione nominativi non expressas, nec processus primi iudicis justificari vel impugnari potest, nisi ex actis coram eo.

Idem¹.

Appellant ab interlocutoria vel a gravamine iudicis,

¹ Tit. XI. Cap. II. 69) ipsius: B; deest: D 70) subditos: ABC 71) et.: deest: Dönn. 72) etiam aliq.: ib. 73) in: deest: ib. 74) etiam: AC 75) praed. ac de ipso et in aliis diversis non subditi imperatori existentes nullatenus imperatori subessent: Dönn. 76) vel . . . condem.: deest: BCDEFGH; vel . . . ipsum: deest: A Dönn. 77) quemque: Dönn. 78) et loc.: deest: Codd. coll. Dönn. 79) ac: Dönn. 80) add.: propriam: AB; add.: et aliorum etiam regum et principum quorum subiectos sua secundum praemissa nitebatur arcare censura immittendos: Dönn. 81) immittendos: ABCDEFG 82) habeat: ABC 83) posset: ABCDG 84) sic.: deest: Dönn. 85) non: ib. 86) et: deest: AEFG Dönn. 87) tamen: Dönn. 88) secuturum: ib. 89) ac esse: deest: ib. 90) aut: ib. 91) nec: F; aut debuisse sortiri: B; aut debuisse (quom.: deest): Dönn. 92) quantum: Dönn.

93) ob eos secut. est in irrit. etc.: ib. 94) in B addit.: publicatum fuit hoc decretum per papam in comitio Carpentorat. dioec. in consistorio publico die XIV. mensis Martii et die XIX. eiusdem mensis Carpentorati in audiencia publica publicatum.

² Tit. XII. Cap. I. 1) Idem: A; in Conc. Vienn.: deest: CDG 2) app. et: BF 3) secutae: AC; secuti: B

³ Cap. II. 1) decrevimus: AE 2) recipiendum: ABFG 3) sibi: deest: Codd. coll. 4) recipere: Ed. Rom. oper. mend. 5) recusat: Codd. coll.

6) ap.: deest: BF 7) sibi: deest: Codd. coll. 8) asseruit: ABDFGH

⁴ Cap. III. 1) appeleretur: BF

⁵ Cap. IV. 1) add.: in eodem: AH

⁶ Cap. V. 1) add.: in eodem: FI

non licet alias causas prosequi, quam in appellatione sua nominatum duntaxat expressas, nec processus primi iudicis ex novis aut de novo probandis iustificari potest vel etiam impugnari, sed tantum ex illis, quae acta fuerunt vel exhibita coram ipso.

CAP. VI.

Prosecentio appellationis descriptae non impedit, quin sententia censeatur in rem iudicatam transvisse. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si appellationem, per negligentiam appellantis deser tam, appellans ipse cum appellato, aut appellatus etiam per se et principaliter prosequatur: non ideo minus in rem

iudicatam censebitur transvisse sententia, a qua fuerat appellatum.

CAP. VII.

A peremptoria, repulsa ex alio, quam propter ineptitudinem, secundo appellans et succumbens non auditur super ea in appellatione a diffinitiva. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Ouum a repulsione exceptionis peremptoriae secundo appellans succubbit, non est in causa appellationis, postmodum a diffinitiva emissae, audiendus ulterius super ea, nisi tunc rite proposita ex eo prius repulsa fuisset, quia proponebatur inepte.

Tit. XII. Cap. VII. 1) add.: in eodem: CEFH

F I N I S L I B R I S E C U N D I.

L I B E R T E R T I U S.

TITULUS I. DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. I.

Punit clericos coniugatos et alios, personaliter et publico carnificum et tabernariorum officium exercentes, qui, per dioecesanos nominatim et tertio moniti, illud officium non dimittunt, vel dimissum reassumunt. Excitat etiam dioecesanos contra illos clericos, qui sacerulares actus exercent. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Dioecesani locorum districte praecipimus, ut clericos, carnificum seu macelariorū aut tabernariorū officium publice et personaliter exercentes, nominatim et tertio moneant, ut sic ab huiusmodi officiis infra convenientem terminum, monentium ipsorum arbitrio moderandum, desistant, et² quod ipsa nullo unquam tempore reassumant. Qui si taliter moniti ab his non destiterint, aut ipsa, ut praemissum est, exercendo resupserint quandocunque: coniugati omnino, non coniugati vero in rebus, et si omnino incadent ut laici, in personis privilegium clericale, quamdiu praemissa institerint, eo ipso amittant. Adversus vero alios clericos, negotiationibus vel commerciis saecularibus, vel officiis non convenientibus clericali proposito publice inconsistentes, vel arma portantes, sic canonica servare studeant instituta, quod et³ illi ab excessibus compescantur huiusmodi, et ipsi de damnabili circa haec⁴ negligenta nequeant reprehendi.

CAP. II.

Praemiso exordio, punit primo clericos beneficiatos, utentes publico virgata vel partita ueste. Secundo, subdiaconos et diaconos. Tertio, omnes clericos, tonsuram publice cum tali ueste portantes. Quarto, habentes dignitatem, personatum, beneficium curatum, et sacerdotes et religiosos, publice portantes talem uestem et infulam. Quinto punit omnes praedictos, utentes tabardo notabiliter brevi, integre foderato. Sexto certas caligas clericis interdicit. Ioann. Andr.

Idem¹.

Quoniam, qui abiectis vestibus, proprio congruentibus ordini, alias assumere et in publico portare rationabili causa cessante praesumit, professorum illius ordinis praerogativa se reddit indignum: praesenti constitutione sancimus, quod, quicunque clericus virgata vel partita ueste publice utetur, nisi causa rationabilis subsit, si beneficiatus extiterit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum, quae obtinet, sit eo ipso² suspensus. Si vero beneficiatus non fuerit, in sacris tamen ordinibus citra sacerdotium constitutus: per idem tempus reddatur eo ipso³ inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtainendum. Idem quoque censemus de clericis aliis⁴, vestem talem simul et tonsuram publice deferentibus clericalem. Dignitatem vero, personatum seu beneficium aliud obtinens, cui cura immineat⁵ animarum, nec non ceteri in sacerdotio constituti, ac⁶ religiosi quilibet, quos oportet per decentiam habitus extrinseci morum intrinsecam honestatem ostendere, si, (praeterquam ex causa rationabili,) publice vestem ferant huiusmodi, aut infulam

seu pileum lineum publice portent in capite, sint eo ipso beneficiati videlicet a perceptione fructuum beneficiorum, quae obtinent, suspensi per annum. Ceteri vero sacerdotes et religiosi quilibet, per idem tempus reddantur inhabiles ad quocunque beneficium ecclesiasticum obtainendum. Sed et tales et ceteri quicunque clerici, utentes epitogio seu tabardo foderato⁷ usque ad oram, et ita brevi, quod vestis inferior notabiliter videatur, epitogium ipsum saeculares clerici et religiosi administrationem habentes teneantur infra mensem dare pauperibus. Ceteri vero religiosi, administrationem non habentes, infra idem tempus illud teneantur suis superioribus assignare in pios usus aliquos convertendum; alioquin beneficiati suspensionis, ceteri vero inhabilitatis poenas praedictas per idem tempus se noverint incurrisse. Huic insuper adiicimus sanctioni, ut clerici, praesertim beneficiati, caligis scacatis, rubeis aut viridibus publice non utantur.

TITULUS II. DE PRAEBENDIS ET DIGNITATIBUS.

CAP. I.

Clausula, inserta literis gratiosa super dignitate concessis, per quam provideri mandatur, no animarum cura, si dignitati imminent, negligatur, vel per quam iuhabetur, electionem fieri dignitatis, non facit extendi gratiam ad dignitatem curatam, vel ad quam quis per electionem assumitur. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si dignitatem habenti de alia provideri mandemus² dispensantes cum eo, ut simul utramque valeat retinere, de animarum cura, quae illis vel alteri earum imminent, non habita mentione: gratia huiusmodi velut subreptitia nullius penitus est momenti, quanquam confectis super ea literis sit insertum, quod animarum cura, si dignitatibus ipsis vel alteri earum imminent, nullatenus negligatur. Ad hoc³ si alicui provideri mandemus⁴ de dignitate, ad cuiuscunq; vel quorumcunque collationem, provisionem seu quamvis dispositionem aliam in certa ecclesia pertinente, quam infra mensem duxerit acceptandam, inhibentes illi vel illis, ad quorum collationem, provisionem seu electionem dignitates in ipsa ecclesia pertinere noscuntur, ne interim ad collationem ipsarum seu provisionem procedant, vel quemquam elegant ad easdem de dignitate, ad quam consuevit quis per electionem assumi: impetranti non poterit provideri, quum in concessione gratiae, (ad quam non augendam, sed exsequendam debent quae de inhibitione sequuntur referri,) nullam de electione fecerimus mentionem.

CAP. II.

Literae super provisione clericorum non includunt hospitalia et loca similia, et habentia iura spiritualia, nisi id exprimatur. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Per literas, a sede apostolica vel legatis² ipsius super

Lib. III. Tit. I. Cap. I. 1) *inscr. deest: AB*; in Conc. Vienn.: 5) *imminent: A* 6) *aut: AG* 7) *forrato:*
deest: F 2) *et: deest: ABCDEF* 3) *etiam: DF; deest: B* 4) *hoc: ABCDFG*

Cap. II. 1) *add.: in eodem: EG* 2) *sit ipso facto: ABCDEFG* 3) *eo*

ipso: deest: AC 4) *et al.: ABG* 5) *imminent: A* 6) *aut: AG* 7) *forrato:*
Codd. coll. pr. D (foliato)
Tit. II. Cap. I. 1) *Idem: A; in C. Vienn.: deest: EFG* 2) *mandamus: AG*
mandavimus: BE 3) *haec: EFH* 4) *mandamus: AB*
Cap. II. 1) *add.: in cod.: F* 2) *legato: ABC*

provisione quorumlibet clericorum directas, de xenodochiis, leprosariis, eleemosynariis seu hospitalibus, etiamsi ecclesiis vel capellas, decimas, aut³ alia spiritualia iura noscantur habere, nulli posse decernimus⁴ provideri, nisi hoc in apostolicis literis caveatur⁵ expresse.

CAP. III.

Quo casu vacat una dignitas per receptionem alterius, vacant etiam plures.

Idem.

Si plures obtinens dignitates aliam dignitatem aut beneficium curam animarum habens accepte, dispensatione super hoc legitime¹ non obtenta: eius possessione adepta pacifice dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare censemus, sicut, si dignitatem unicam obtinenti alia similis conferretur², eius pacifica possessione habita prima de iure vacaret.

CAP. IV.

Valet provisio, facta proprio motu Papae, tacentis beneficia provisi, quae cuncte sint et quocunque. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Si Romanus Pontifex de beneficio alicui motu proprio provideat, de beneficiis, quae obtinet, non habita mentione: provisionem seu gratiam huiusmodi fore validam declaramus, qualiacunque fuerint beneficia, dignitates aut personatus, cum cura vel sine cura, et in numero quantocunque, quae is habebat, quum sibi provisio facta fuit.

CAP. V.

Exspectantes beneficium ad collationem episcopi, devolutum ad illius capitulum, obtinere non poterit, devolutum tamen ad episcopum vel etiam ad Papam ex cuiuscunque negligentia, poterit obtinere.

Idem¹.

Si de beneficio, ad cuiuscunque episcopi collationem spectante, alicui conferendo scribamus: sibi illud² conferri non poterit, cuius collatio ex negligentia ipsius episcopi ad eiusdem capitulum devoluta existit³, licet provideri sibi possit de illo etiam^{4*}, cuius ad ipsum episcopum ex sui capituli vel alterius cuiuscunque, sive ad nos ex ipsius episcopi et aliorum, in hoc eidem succedentium, negligentia collatio fuerit devoluta.

CAP. VI.

Adeptus in ecclesia dignitatem, habentem praebendam annexam, perdidit primam praebendam, quam habebat in illa. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si iuxta nostri formam mandati canonicatum et praebendam ecclesiae Rutiniensis¹ adeptus, dignitatem, quam duxerit acceptandam, ibidem exspectet: archidiaconatum inibi post vacantem, non obstante, quod certa sit sibi annexa praebenda, poterit acceptare, primaque praebenda hoc ipso vacabit, quod secundam cum archidiaconatu praedicto pacifice fuerit assecutus.

TITULUS III.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE¹ ET²
ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. UN.

Decretum conditionale ante conditionis eventum non afficit potestatem ordinarii vel alterius collatoris, secus, quando acceptationi beneficij tempus adicitur cum decreto. Et qui beneficium vacans ab executore petit vel recipit, illud intelligitur acceptasse; quae vacatio nota dicitur exspectanti, ex quo in loco beneficij publice scitur.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum ei, quem in scientia reputamus idoneum, si per

Tit. II. Cap. II. 3) seu: AC 4) decrevimus: AEG 5) caveatur: AG
Cap. III. 1) legitima: ACDEH; deest: B 2) conferatur: B; confertur: F; conferuntur: H
Cap. IV. 1) add.: in eodem: F
Cap. V. 1) add.: in eodem: F 2) id: AC; idem: F; deest: B 3) exstitit: ABDG 4) et: deest: Codd. coll.
Cap. VI. 1) Ruthen.: ACDGH; Ruchen.: BB; Turonens.: F
Tit. III. 1) praebendarum rull. desunt: D 2) vcl: AB

inquisitionem executorialis sibi deputati a nobis repertus fuerit esse vitae laudabilis et conversationis honestas, de beneficio certi valoris alicui² provideri mandamus, adiuentes, quod de beneficio minoris valoris possit eidem, si voluerit, provideri, ac extunc^{3*} etiam inane decernentes et irritum, si secus a quoquam quavis auctoritate contigerit attentari: quia decretum huiusmodi in eventum duntaxat praedictarum conditionum suum sortit effectum, antequam existet prima conditio, beneficium praetaxatis valoris, et etiam minoris, priusquam suam impetrans super valore huiusmodi voluntatem declaret, conferri libere poterit per ordinarium, aut aliud executorialis a nobis ad providendum de tali beneficio deputatum. Secus autem fore censemus, quum decreto apposito alicui provideri mandamus⁴ de beneficio, quod infra mensem a vacationis ipsius notitia duxerit acceptandum, ut apposito mensis eiusdem aliquid afferat⁵ impetranti. Quin⁶ etiam beneficium, quod acceptare poterat, petendo sibi per suum executorialis conferri, aut recipiendo sibi praesenti collatum, ipsum ex hoc acceptare, et collationem taliter⁷ sibi factam valere censemus. Ceterum, ut tam diuturnis vacationibus, quam fraudibus et litibus occurratur, praedictae vacationis notitiam impetrantem interpretamur habere, ex quo ipsa vacatio in loco vel ecclesia huiusmodi beneficij publice nota erit. Impotet quidem sibi, si hoc casu, quo de ipsius commodo agitur, id, quod per se vel per⁸ alium scire potuerit, ignoravit.

TITULUS IV.

DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

CAP. I.

Religiosus, qui concedit alicui ad vitam vel certum tempus iura, redditus vel possessiones administrationis, cui praest, suspensus est ab officio, nisi duo concurrent, nec valet concessio. Duos casus excipit. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Monasteriorum et aliarum administrationum regularium dispendiis occurrere cupientes, perpetuo prohibemus edicto, ne quis religiosus, monasterio, prioratu, ecclesiae seu administrationi cuivis² praesidens, iura, redditus aut possessiones eiusdem, alicui ad vitam eius seu aliud certum tempus, pecunia etiam inde recepta, quovis modo concedat, nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, ecclesiae aut administrationis huiusmodi hoc exposcat, conventus sui, aut, si conventum non habeat, paelati proprii assensu ad hoc nihilominus accende. Si quis autem contra hoc fecerit³: poenam suspensionis ab officio eo ipso incurrit, nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquod acquiratur. Verum praemissa⁴ ad locationes vel etiam redditum aut fructuum venditiones, ad tempus modicum faciendas, declaramus ullenatus⁵ non extendi.

CAP. II.

Episcopus unire potest ecclesiam alteri, vel loco religioso donare, etiam non vocato rectore vel defensore. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Si una ecclesia alteri ecclesiae^{1*}, seu dignitati alicui vel praebendae per episcopum, suo consentiente capitulo, uniatur, aut religioso loco donetur: ex eo, quod rector ipsius ad hoc vocatus, vel si vacabat, defensor ei super hoc datus non exstitit, nequaquam id poterit impugnari. Quodsi episcopus, sui etiam capitulo accedente consensu, mensae suae vel ipsi capitulo aliquam duxerit ecclesiam uniendam: hoc irritum esse decernimus² et inane, contraria quavis consuetudine non obstante³.

Cap. un. 1) in C. Vienn.: deest: EFG; inscr. deest: A 2) alicubi: DEF; deest: C 3) ex nunc: Codd. coll. 4) mandamus: A 5) inferat: AB
6) Quod: A; quem: CGH; quoniam: D 7) totaliter: A; eadem: H
8) per: deest: ABCGH
Tit. IV. Cap. I. 1) in C. Vienn.: deest: DF; inscr. deest: A 2) cuiusvis: AB 3) attentaverint: ABC 4) Praemissa tamen: AB; Pracm. tantum: C 5) nullatenus: CDF
Cap. II. 1) eccl.: deest: Codd. coll. 2) decrevimus: ABE 3) add.: nisi ad id superioris sui consensus accedit: A

TITULUS V.

DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. UN.

Collatio de beneficiis, causa permutationis vacantibus, facta aliis quam permutantibus, non tenet. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ne concessionē iuris utentibus praeſertim circa spiritalia illudatur, si qua^{2*} beneficia, ex causa permutationis ab aliquibus resignata, aliis quam ipsis permutare volentibus conferantur: nullius hoc esse volumus firmitatis.

TITULUS VI.

DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

CAP. UN.

Ordinarius loci rationem exigit a religiosis, etiam exemptis, de testamentorum executionibus, quas gesserunt, et si circa id deliquerint, illos puniri.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Religiosis, etiam exemptis, deputatis ad executionem cuiuslibet ultimae voluntatis, circa ipsius executionis officium, (quod utique non possunt, nisi a superiori suo petita super hoc licentia et obtenta, suscipere,) volentes praescindere¹ materiam delinquendi, praesentis constitutionis auctoritate statuimus, quod tales, etiam si praelationis fungantur officio, locorum ordinarii debitam reddere, ipsique ordinarii ab eisdem absque dolo, fraude seu negligencia de susceptae executionis officio teneantur exigere rationem, illos, quos circa id delinquisse repererint, in aliorum exemplum poena debita, quoque non obstante privilegio, puniri.

TITULUS VII.

DE SEPULTURIS.

CAP. I.

Excommunicati sunt etiam exempti, qui in casibus non permisisse defunctos sepelire in coemeteriis tempore interdicti, vel qui scienter sepeliant excommunicatos publice, nominatim interdictos, vel manifestos usurarios.

Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Eos, qui propriae temeritatis audacia defunctorum corpora, non sine contemptu clavium ecclesiae, in coemeteriis interdicti tempore, in casibus non concessis a iure, vel excommunicatos publice, aut nominatim interdictos, vel usurarios manifestos scienter sepelire praesumunt, decernimus² ipso facto excommunicationis sententiam subiacere, a qua nullatenus absolvantur, nisi prius ad arbitrium dioecesani episcopi eis, quibus per praemissa fuerit iniuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competentem, nullo eius circa praemissa exemptionis vel quovis alio privilegio, sub quacunque forma verborum concesso, aliqualiter suffragante.

CAP. II.

Paro, quae titulum respicit, hoc intendit: Praedicatorum et Minorum in locis suis libere sepelire illos, qui hoc libere elegerint; de funeralibus tamen, et quibuscumque obventionibus et relictis, etiam de quibus alias debetur canonica, quartam et non ultra solvent ecclesiae parochiali. H. d.

Ioann. Andr.

Idem in eodem.

Dudum a Bonifacio Papa VIII. praedecessore nostro infra scripta edita decretali, Benedictus Papa XI. praede-

cessor noster aliam illius revocatoriam promulgavit, quae quia, ut probavit effectus, nedum pacis ab auctore¹ ipsius speratae fructum non attulit, quin immo discordiae, pro qua sedanda processerat, fomentum non modicum ministravit, nos, eam omnino cassantes, aliam a praefato Bonifacio editam sacro instante et approbante concilio innovamus, subiicientes tenorem illius, qui dignoscitur esse talis:

„Bonifacius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam².

Super cathedram praeeminentiae pastoralis divina disponente clementia³ constituti, etsi multis et arduis, quae in amplum Romanae curiae alveum undique confluent quasi torrens, praegravemur negotiis, curis excitemur innumeris, cogitationibus plurimis distrahamur: circa id tamen ferventibus votis intendimus, vacamus instantius, ac⁴ operosac studium sollicitudinis impertimur, ut ad divini nominis gloriam, exaltationem catholicae fidei, et profectum fidelium animarum, (praecisis radicibus dissidiorum vepribus, et litigiorum anfractibus omnino subductis,) inter ecclesiarum antistites ad curam et regimen gregis dominici deputatos, ceteraque personas, quas ordo clericalis includit, pacis tranquillitas vigeat, fervor caritatis exaestuet, invalescat concordiae unitas, animorum identitas⁵ perseveret. Scimus enim, et ex evidenti facti colligimus, quod non nisi in pacis tempore bene colitur pacis auctor, nec ignoramus, quod dissensiones et scandala pravis actibus aditum praeparant, rancores⁶ et odia suscitant, et^{7*} illicitis moribus ausum praebent. Ab olim squidem inter paelatos et rectores, seu sacerdos ac clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi provincias constitutos ex una parte, et Praedicatorum et Minorum ordinum fratres ex altera⁸, (pacis aemulo, satore zizaniae procurante,) gravis et periculosa discordia exstitit suscitata super praedicationibus fidelium populis faciendis, eorum confessionibus audiendis, poenitentia in iungendis eisdem, et⁹ tumulandis defunctorum corporibus, qui apud fratrum ipsorum ecclesias sive¹⁰ loca noscuntur eligere sepulturam. Nos autem, pii patris more laudabili moleste ferentes incommoda filiorum, reducentes ad exactae considerationis¹¹ examen, ac infra pectoris¹² claustra sollicite revolentes, quam sit plena periculis, quam onusta dispendiis, quamque in divinae maiestatis conspectu reddatur exosa discordia supra dicta, et propterea intendentes paternae sollicitudinis studio illam prorsus evellere, ac omnimode submovere, nullis unquam futuris temporibus favente^{13*} Domino suscitandam, grandi quoque desiderio cupientes, ut huiusmodi negotium, quod potissime insidet cordi nostro, finem salubrem et celearem¹⁴ per apostolicae solertiae studium consequatur, diligenti cum fratribus nostris deliberatione praehabita super eo, ad honorem Dei et¹⁵ exaltationem catholicae fidei, quietum statum partium praedictarum, ac salutis animarum fidelium incrementum, de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica statuimus et^{16*} ordinamus, ut dictorum ordinum fratres in ecclesiis et locis eorum, ac in plateis communibus libere valeant clero et populo praedicare ac proponere verbum Dei, hora illa dunata excepta, in qua locorum paelati praedicare volunt, vel coram se facere solemniter praedicari, in qua praedicare cessabunt, praeterquam si aliud de paelatorum ipsorum voluntate processerit ac¹⁷ licentia speciali. In studiis autem generalibus, ubi sermones ad clerum ex more¹⁸ fieri solent diebus illis, quibus¹⁹ praedicari solemnitate consuevit, ad funera etiam mortuorum, et in festis specialibus sive peculiaribus eorundem fratrum, possunt iidem fratres et liceat eis libere praedicare, nisi forte illa hora, qua solet ad clerum in praedictis locis^{20*} Dei verbum proponi, episcopus vel paelatus superior clerum ad se generaliter convocaret, aut ex aliqua ratione vel causa urgente clerum ipsum duceret congregandum. In ecclesiis autem^{21*} parochialibus fratres illi^{22*} nullatenus audeant vel²³ debeat praedicare, vel proponere verbum Dei, nisi fratres praedicti a parochialibus sacerdotibus invitati fuerint^{24*} vel vocati, et de ipsorum beneplacito et assensu, seu

Tit. V. Cap. un. 1) in C. Vienn.: *deest: FG* 2) *qua: deest: ABDEFGH*

Tit. VI. Cap. un. 1) *praescidere: AB*

Tit. VII. Cap. I. 1) Idem in eodem: A; in C. Vienn.: *deest: DF*

2) *decrevimus: ABE*

Cap. II. 1) *actore: ACEFGH* 2) *Data est haec Bulla — quae etiam in Extracag. comm. c. 1. (3, 6.) repertur — Later. XII. Kal. Mart. A. VI. (1300.) Polthast no. 24913. — existat ap. Leljegren Sceenak dipl. II, 2, 312. — in Cod. Monac. 329. — a me I signatis est. — deest: A: Istam prius vidistis et habuistis — sed in eodem Cod. post Clementinas reperitur — B: prout ex-*

presse reperitur in fine sexti inter extravagantes Bonifacii Papae VIII. — 3) *providentia (disp.: deest): Lilj.* 4) *et: Al* 5) *et animarum indominitas: Lilj.* 6) *add.: et: Di* 7) *littera: Lilj.* 7) *et: deest: ACDEF Lilj.*; *susc. illicitisque: I* 8) *add.: parte: AD* 9) *ac: Lilj.* 10) *vel: F; sive loca: deest: Al* 11) *coitationis: A* 12) *peccatorum: Lilj.* 13) *auctore: ACI Lilj.* 14) *celebrem: API* 15) *et: deest: AFGH Lilj.* 16) *et etiam: FI Lilj.* 17) *et: ADF* 18) *ex more: deest: Lilj.* 19) *in quib.: ib.* 20) *add.: seu studia: Al Lilj.* 21) *vero: ACI Lilj.* 22) *ipsi: Al Lilj.* 23) *nec: ADEFH* 24) *fortassis existant: CI Lilj.; fort. exstiterit: B*

petita licentia fuerit et obtenta, nisi²⁵ episcopus vel praelatus superior per eosdem fratres praedicari mandaret. Statuimus etiam et ordinamus auctoritate praedicta, ut in singulis civitatibus et dioecesisibus, in quibus loca fratrum ipsorum consistere dignoscuntur, vel in civitatibus et²⁶ dioecesisibus locis ipsis vicinis, in quibus loca huiusmodi non habentur, magistri, priores provinciales praedicatorum aut eorum vicarii et generales²⁷, et²⁸ provinciales ministri et custodes Minorum ordinum praedictorum, ad praesentiam praelatorum eorundem locorum se conferant per se vel per²⁹ fratres, quos ad hoc idoneos fore putaverint, humiliter petituri, ut fratres, qui ad hoc electi fuerint, in eorum civitatibus et dioecesisibus confessiones subditorum suorum confiteri sibi³⁰ volentium audire libere valeant, et huiusmodi confitentibus, (prout secundum Deum expedire cognoverint,) poenitentias imponere salutares, atque eisdem³¹ absolutionis beneficium impendere de licentia, gratia et beneplacito eorundem. Ac deinde praefati magistri, priores³², provinciales et³³ ministri ordinum praedictorum eligere studeant personas sufficientes, idoneas, vita³⁴ probatas, discretas, modestas atque peritas ad tam salubre ministerium et officium exsequendum, quas sic ab ipsis electas repraesentent vel faciant praesentari praelatis, ut de eorum^{35*} licentia, gratia et beneplacito in civitatibus et dioecesisibus eorundem huiusmodi personae sic electae³⁶ confessiones confiteri sibi^{37*} volentium audiant³⁸, imponant poenitentias salutares, et³⁹ beneficium absolutionis in posterum impendant, prout superius est expressum, extra civitates et dioeceses, in quibus fuerint deputatae, per quas eas⁴⁰ volumus et non per provincias deputari, confessiones nullatenus auditurae. Numerus autem personarum, assumendarum ad huiusmodi officium exercendum, esse debet, prout universitas⁴¹ cleri et populi ac⁴² multitudine vel paucitas exigit eorundem. Et si iidem paelati petitam licentiam confessionum huiusmodi audiendarum concederint, illam praefati magistri, ministri⁴³ et⁴⁴ alii cum gratiarum recipient actione, dictaque personae sic electae commissum sibi officium exsequantur. Quodsi forte iam dicti paelati quemquam ex dictis^{45*} fratribus, praesentatis eisdem, ad huiusmodi officium nollent habere, vel non ducerent admittendum: eo amoto vel substrato loco ipsius similiiter eisdem praesentandus paelatis possit et debeat aliis subrogari. Si vero iidem paelati praefatis fratribus, ad confessiones, (ut praemittitur,) audiendas electis, huiusmodi exhibere licentiam recusarint⁴⁶: nos exnunc ipsis, ut confessiones sibi confiteri volentium libere liceque audire valeant, et eisdem⁴⁷ poenitentias imponere salutares, atque eisdem⁴⁸ beneficium absolutionis impertiri, gratiore concedimus de plenitudine apostolicae potestatis. Per huiusmodi autem concessionem⁴⁹ nequaquam intendimus personis seu fratribus ipsis⁵⁰, ad id taliter⁵¹ deputatis, potestatem in hoc⁵² impendere ampliorem⁵³, quam in eo curatis vel^{54*} parochialibus sacerdotibus est a iure concessa, nisi forsitan eis ecclesiarum paelati uberiorem in hac parte gratiam specialiter ducerent faciendam. Huiusmodi quoque statuto et ordinationibus⁵⁵ nostris adiiciimus, ut fratres dictorum⁵⁶ ordinum in ecclesiis vel⁵⁷ locis suis^{58*} ubilibet constitutis liberam, (ut sequitur,) habeant sepulturam, videlicet, quod omnes ad eam recipere valeant, qui sepeliri elegerint in locis et ecclesiis memoratis. Verum ne parochiales ecclesiae et ipsarum curati sive rectores, qui ministrare habent⁵⁹ ecclesiastica sacramenta, quibus^{60*} noscitur de iure competere, praedicare seu proponere verbum Dei, et confessiones audire fidelium, debitum et necessarium beneficium defraudentur, quum operariis mercedis exhibitor debeatur: auctoritate apostolicae⁶¹ constitutimus⁶² et ordinamus eadem, ut dictorum⁶³ ordinum⁶⁴ fratres de obventionibus omnibus tam funeralibus^{65*}. quam quibuscumque et quomodo cumque relictis, distincte vel indistincte, ad quoscumque certos vel determinatos usus, de quibus etiam quarta sive canonica portio dari sive exigi non consuevit vel non debet de iure,

nec non de datis vel qualitercunque donatis in morte seu⁶⁶
mortis articulo in⁶⁷ infirmitate donantis vel⁶⁸ dantis, de qua
decesserit⁶⁹, quomodocunque directe vel indirecte fratribus
ipsis vel aliis pro eisdem, quartam partem, (quam auctoritate
apostolica taxamus et etiam limitamus,) parochialibus sacer-
dotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis largiri integre
teneantur, facturi et curaturi, quod nec alii, nec⁷⁰ aliis, a
quibus quarta⁷¹ huiusmodi minime deberetur⁷², ad ipsorum
fratrum utilitatem vel commodum huiusmodi fiant relicta,
aut in eos taliter data vel donata procedant, seu quod⁷³ in
morte vel ab infirmis huiusmodi dandum vel donandum
fratribus ipsis exsisteret, in eorundem⁷⁴ dantium vel donan-
tium sanitate sibi dari vel donari procurent. In quibus per
ipsos vitandas eorum intendimus conscientias onerare, ut
si, (quod absit,) per fratres ipsos dolo vel fraude quicquam
in hac parte agi fortasse contigerit, (praeter id, quod eos
propterea dictis sacerdotibus, rectoribus et curatis teneri
volumus,) etiam districta ratio in extremi iudicium examine
requiratur ab eis⁷⁵. Ultra portionem autem huiusmodi nihil
valeat parochiales⁷⁶ rectores, curati et⁷⁷ praelati exigere
supra dicti, neque illis dicti fratres amplius impendere sint
adstricti, neque ad id a quoquam possint aliqualiter⁷⁸ coer-
ceri. Nos etenim⁷⁹, (ut in cunctis aequaliter et pacifice
favente Domino procedatur,) universa privilegia, gratias,
indulgentias, verbo seu scripto sub quacunque forma vel
expressione seu conceptione verborum a nobis vel praed-
ecessoribus nostris Romanis Pontificibus cuicunque ordinum
praedicatorum concessa, nec non consuetudines, con-
ventiones, statuta et pacta, in quantum sunt praemissis vel
alicui praemissorum contraria, ea⁸⁰ penitus revocamus,
vacuamus, cassamus et irritamus, quin immo cassa, vacua
et irrita nunciamus, et decernimus⁸¹ nullius prorsus existere
firmitatis. Ceterum universos ecclesiarum praelatos, cuiuscunq-
ue praeminentiae, status vel⁸² dignitatis existant, ac
sacerdotes parochiales et curatos sive rectores praeditos,
praesentium tenore rogamus et hortamur attente, nihilominusque
eis districte praecipiendo mandamus^{83*}, quatenus,
pro divina et apostolicae sedis reverentia praeditos ordines
et professores eorum habentes affectu benevolo commen-
datos, fratribus ipsis non se difficultes, graves, duras aut
asperos, sed potius favorabiles, propitiis ac⁸⁴ benignos
piaque munificentia liberales se⁸⁵ studeant exhibere, sic eos
in praedicationis officio et propositionibus verbi Dei, ac in⁸⁶
omnibus aliis supra dictis tanquam cooperatores eorum
idoneos et laborum suorum participes prompta benignitate
recipient^{87*} ac affectuose admittere non omitant, ut proinde
illis aeternae beatitudinis praemium augeatur, et animarum
salutis incrementa felicia procurentur. Nec ipsos lateat,
quod, si secus ab eis⁸⁸ agi fortasse contigerit⁸⁹ in hac parte,
apostolicae sedis benignitas, quae ordines et professores
eosdem ubere favore prosequitur et gerit in visceribus cari-
tatis, contra eos non immerito turbaretur, nec eadem
aequanimitate pati posset, quin super hoc provisionis oppor-
tunae remedium adhiberet, ipsosque nihilominus coelestis
indignatio principis digna pro meritis rependentis, cuius
obsequia fratrum ipsorum sedulitas curiosa prosequitur,
minime praeteriret.⁹⁰

TITULUS VIII.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLATIONIUS^{1*}.

CAP. I.

Ponit quatuor casus, in quibus religiosi, gravantes vel fraudantes ecclesias circa decimas eis debitas, si requiritur per illos, quorum interest, non desistunt infra mensem, vel de usurpatis vel retentis infra dnos menser non fecerint emendam, suspensi sunt ab officiis, administrationibus et beneficiis, et talia non habentes sunt excommunicati. Secundus, tertius et quartus casus ibi: Seu qui. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Religiosi quicunque, qui novalium aut alias decimas

Tit. VII. Cap. II. 25) sive: *Lilj.* 26) et in: *H.*; vel: *Lilj.*; deest: *A.*
 27) generalis minister: *A Lilj.*; generales ministri: *CL* 28) ac: *A*; aut: *CL*
 29) per: deest: *AI Lilj.* 30) si: deest: *I Lilj.* 31) eis: *ib.* 32) ac prior:
Lilj. 33) et: deest: *ACDEFI Lilj.*; add.: ac provinciales ministri: *Lilj.* 34) vi:
 vita probata: *I Lilj.*; vita probabili: *A* 35) ipsorum: *ACDEFI Lilj.*
 36) electi: *Lilj.* 37) sibi: deest: *ADII Lilj.* 38) aud. et: *AC* 39) ac:
AI Lilj. 40) cas: deest: *ACI Lilj.* 41) numerositas: *Lilj.* 42) aut: *ib.*
 43) et min.: *CD* 44) ac: *CDI Lilj.* 45) huiusmodi: *Codd. coll. Lilj.*
 46) recusaret: *Lilj.* 47) cisque: *AC Lilj.* 48) eis: *Lilj.* 49) conces-
 siones: *AI* 50) ips.: deest: *Lilj.* 51) totaliter: *ib.* 52) in hoc: deest: *ib.*
 53) pleniori: *ib.* 54) seu: *ACDEFI Lilj.* 55) ordinacioni: *Lilj.* 56) pree-
 dictorum: *AI* 57) et: *AI Lilj.* 58) eorum: *CDE*; ipsorum: *F* 59) ha-
 bean: *Lilj.* 60) quibusve: *Codd. coll. Lilj.* 61) ap.; deest: *H Lilj.* 62) sta-

tuimus: *AI Lili.* (3) praedictorum: *CI Lili.* (63) add.: et minorum: *I*
 65) de fun.: *CDEFI Lili.* (66) vel: *Lili.* (67) aut: *A Lili.*; vel: *I; desit: CD*
 68) seu: *Lili.* (69) decesserant: *ib.*; decesserint: *A* (70) vel: *DI Lili.*
 71) *aid.*; para: *AI* (72) debetur: *Lili.* (73) quoque: *ib.* (74) eorum: *ib.*
 75) eisdem: *ACI Lili.* (76) add.: sacerdotes: *AI Lili.*; et roct.: *Lili.* (77) vel:
D: deest: A (78) aliquatenus: *I Lili.* (79) autem: *Lili.* (80) ea: *deest:*
ADFI Lili. (81) doc: *deest: Codd. coll. Lili.* (82) vel: *deest: Lili.* (83) man-
 dantes: *ACI Lili.* (84) et: *AI Lili.* (85) sc: *Codd. coll. AI Lili.* (86) in:
deest: CI Lili. (87) recipere: *Codd. coll. Lili.* (88) ipsis: *Lili.* (89) con-
 tinenter: *A Lili.*

eret: X Lij.
Tit. VIII. 1) prim. et obl.: deest: Codd. coll.
Cap. I. 1) Idem. In: Vienna: deest: L

Cap. I. 1) Idem: *A*; in ... Vienn.: *deest*: *D*

ecclesiis debitas, ad eos ex aliqua causa legitima non spectantes, appropriare sibi praesumpserint, aut exquisitis fraudibus sive coloribus usurpare, seu, qui de animalibus familiarium et pastorum suorum, vel aliorum etiam animalia ipsa eorum gregibus immiscentur, seu, qui de animalibus, quae in fraudem ecclesiarum in pluribus locis emunt, empta que tradunt vendoribus vel aliis ab ipsis tenenda, seu, qui de terris, quas tradunt aliis excolendas, decimam solvi ecclesiis non permiserint aut prohibuerint, nisi post requisitionem, per eos, quorum intererit, super hoc eis factam, a praemissis destiterint infra mensem, aut si de iis, quae contra praemissa usurpare² vel refinere praesumpserint, infra duos menses damnificatis ecclesiis emendam non fecerint competentem, sint, et tamdiu maneant ab officiis, administrationibus et beneficiis suis suspensi, donec destiterint et satisfecerint, ut superius est expressum. Quodsi religiosi huiusmodi administrationes vel beneficia non habeant³: eo casu, quo alli supra dicti suspensionis, ipsi sententiam excommunicationis incurvant, ante satisfactionem condignam nullatenus absolvendi, privilegiis non obstantibus quibuscumque. Ceterum praemissa extendi nolumus ad animalia, quae per religiosorum ipsorum donatos seu oblatos tenentur, dum tamen illi religiosis eisdem cum effectu donaverint aut obtulerint se et sua.

CAP. II.

Decima beneficiorum aliqui concessa sibi debetur secundum taxationem et de moneta currente, nec possunt collectores propter hoc distrahere vel occupare ornamenta divinis officiis deputata. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem.

Si beneficiorum decima cuiusvis simpliciter concedatur ad tempus: secundum taxationem decimae, in illis partibus, in quibus fiet concessio, consuetam¹, et ad monetam currentem communiter ipsa decima levari poterit et debebit. Nec per collectores, levatores sive exactores ipsius decimae, ecclesiarum calices, libros et alia ornamenta, divinis officiis deputata, ex causa pignoris vel distractionis capi vel² recipi volumus, nec distrahi seu quomodolibet occupari.

TITULUS IX.

DE REGULARIBUS ET TRANSEUNTIBUS AD RELIGIONEM.

CAP. I.

Professi ordinum mendicantium, etiam licite transeuntes ad non mendicantes, licet administrationes habeant, non habent vocem in capitulo, etiamsi alii de capitulo id concedant, nec deinceps consequi possunt administrationes, prioratus vel officia, etiam tanquam vicaria, nec pro se vel aliis animarum curam gerere; et irritat contra factum. Ultimo ponit causam exceptum. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi².

Ut professores cuiusvis paupertatis ordinis eo libentius in qua² vocati sunt vocatione persistere, transeuntesque ad non mendicantium ordinem in eodem conversari quietius studeant, quo in ipsis discordiarum et schismatum, productiva ambitio reprimetur³: sacro concilio approbante statuimus, mendicantes quoslibet, qui ad non mendicantium ordines etiam auctoritate apostolica transibunt in posterum, quive haec tenus transiverunt, quamvis nunc prioratus, administrationes vel officia, aut curam animarum vel regimen quodcunque obtineant inibi, vocem aut locum in capitulo non habere, etiamsi hoc sibi ab aliis libere concedatur, ad prioratus quoque, administrationes aut quaecunque in antea non assumi officia, etiam tanquam vicarios seu ministros vel locum⁴ aliorum tenentes, quodque⁵ animarum curam et regimen nec pro se possint, nec pro aliis exercere. Quicquid autem in contrarium attentatum fuerit, sit irritum ipso iure, quovis privilegio non obstante. Ad illorum autem mendicantium ordines, quos apostolica sedes eo modo subsistere voluit, ut eorum professoribus ita in illa remanere liceret, quod nullum extunc admitterent ad professionem eorum, quibusque concessit licentiam generalem ad approbatos alios ordines transeundi, praesentem nolumus constitutionem extendi.

CAP. II.

Pubes, per annum deferens habitum novitiorum, non patenter distinctum ab habitu professorum, intelligitur professor. Ioann. Andr.

Idem.

Eos, qui deinceps in discretionis constituti aetate novitiorum habitum in aliqua religione per annum portaverint, hoc ipso religionem illam decernimus¹ esse professos, nisi huiusmodi habitus in colore, scissura vel forma se distinctum patenter exhibeat ab habitu professorum.

TITULUS X.

DE STATU MONACHORUM VEL¹ CANONICO-RUM REGULARIUM.

CAP. I.

Praemittit exordium breve, in quo constitutionis causam ponit, et generale interdictum monachorum nigrorum circa exquisitum ornatum, vel notabile excessum in vestibus, cibis, potibus, equitaturis et lectisterniis. — §. 1. Specialiter providerit circa vestes habitu proximas, almutias, caputia, calceamenta, zonas, cultello, calcaria, sellas et frenos ipsorum, et ultimo circa habitum superiorem. Ioann. Andr. — §. 2. Providet circa monachorum confessionem, communionem, expositionem regulae, et instructionem novitiorum. Ioann. Andr. — §. 3. Providet circa venationes et aucupationes monachorum. Ioann. Andr. — §. 4. Punit certos praedictorum transgresores, omnes alios puniri iubens iuxta disciplinam regulae. Ioann. Andr. — §. 5. Providet contra professos, euntes ad curias principum, vel alias vagantes, vel infra septa monasterii arma tenentes. Ioann. Andr. — §. 6. Providet circa monachorum soliditudes. Ioann. Andr. — §. 7. Providet de priorum aetate, et ipsorum sacerdotio, professione et habitatione. Ioann. Andr. — §. 8. Providet de monachorum ordinatione et ipsorum doctrina. Ioann. Andr. — §. 9. Confirmat et innovat decretalem supra eodem: Quum ad monasterium. et cap. In singulis. H. d. Ioann. Andr.